
 

 

 

 
N.  04 del reg. 
 
 
DATA 06/07/2021 

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI FLORESTA ALLA CHIAMATA A 
PROGETTO AVVIATA A SEGUITO DELLA PUBBLICAZIONE DEL DDG N. 54 
DEL 30 APRILE 2021. AZIONE 3.2 DEL P.A.L. “SOLUZIONI TECNOLOGICHE 
PER LA DIGITALIZZAZIONE E INNOVAZIONE DEI PROCESSI INTERNI DEI 
VARI AMBITI DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE NEL QUAD RO DEL 
SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITÀ: E-CULTURE”, PO FESR SICILIA 
2014/2020, ASSE PRIORITARIO 2. AGENDA DIGITALE / AZIONE 2.2.1. ATTO 
DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE IN FORMA ASSOCIATA 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno SEI del mese di LUGLIO alle ore 13:50 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto il Commissario Straordinario Dott. Giuseppe Torre, nominato con DPR 

n. 569/GAB del 18 giugno 2021, con la partecipazione del Segretario Comunale, a scavalco, Dott.ssa 

Chiara Morelli, ha adottato la seguente deliberazione. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 X  COPIA   

 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina  

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso che: 
- L’Agenda Digitale Europea rappresenta uno dei 7 pilastri della Strategia "Europa 2020" e indica gli 
obiettivi per la crescita dell’UE fino al 2020. Lo scopo dell’Agenda Digitale è fare leva sul potenziale 
delle tecnologie ICT per favorire innovazione, progresso e crescita economica, avendo come obiettivo 
principale lo sviluppo del mercato unico digitale. 
- L’OT 2 delle politiche di coesione (Migliorare l’accesso alle tecnologie dell’informazione e della 
comunicazione (TIC), nonché il loro utilizzo e qualità) è uno degli obiettivi principali di investimento; 
- Il D.L. n. 5/2012 (convertito in legge dall'art. 1, comma 1, della Legge n. 35/2012) introduce all'art. 47 
l'Agenda Digitale Italiana e propone l'importanza della realizzazione delle infrastrutture tecnologiche e 
immateriali al servizio delle "comunità intelligenti"; 
- Il D. Lgs. 82/2005, "Codice dell'amministrazione Digitale" e successive mm.ii. obbliga alla creazione 
di una governance sul digitale; 
- Il piano triennale per l’informatica della pubblica amministrazione è uno strumento di attuazione; 
- è prevista la pubblicazione di bandi per il finanziamento di iniziative per “Agenda Digitale” che 
vedono come beneficiari potenziali gli enti locali in forma singola o associata a valere su fondi del PO 
FESR Sicilia OT 2. 
Constatato che: 
- il Gal Nebrodi Plus ha partecipato a un percorso negoziale sugli interventi da attuare e che, ad oggi, ai 
Comuni che ne fanno parte è destinata la chiamata a progetto avviata a seguito della pubblicazione del 
DDG n. 54 del 30 aprile 2021 di “Approvazione Circolari CLLD” e della Circolare prot. n. 0003415 del 
30 aprile 2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per l’Innovazione 
Tecnologica (A.R.I.T.) Servizio 3 “Controllo e verifica sulla gestione e conduzione di iniziative 
regionali di ICT”; 
Comune di Floresta 
- che i Comuni potenziali beneficiari del G.A.L. Nebrodi Plus sono: Acquedolci, Brolo, Capizzi, Capo 
D'Orlando, Capri Leone, Cesarò, Ficarra, Floresta, Gioiosa Marea, Librizzi, Montagnareale, Montalbano 
Elicona, Patti, Piraino, Raccuja, San Piero Patti, San Teodoro, Sant'Angelo di Brolo, Sinagra, Torrenova 
e Ucria; 
- le domande di partecipazione, e i relativi allegati, dovranno essere presentati improrogabilmente entro 
e non oltre il 15/07/2021, così come fissato dalla Circolare prot. n. 0003415 del 30 aprile 2021 
dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica 
(A.R.I.T.) Servizio 3 “Controllo e verifica sulla gestione e conduzione di iniziative regionali di ICT”; 
- si rende necessario ed opportuno pertanto elaborare una proposta progettuale in coerenza con le finalità 
dell’Azione 3.2 del P.A.L. “Soluzioni tecnologiche per la digitalizzazione e innovazione dei processi 
interni dei vari ambiti della Pubblica Amministrazione nel quadro del Sistema pubblico di connettività: 
E-Culture”, PO FESR Sicilia 2014/2020, ASSE PRIORITARIO 2. Agenda Digitale / Azione 2.2.1.; 
- i soggetti ammissibili alla partecipazione al bando, sono anche le forme associate di enti locali; 
- a seguito di interlocuzione fra Enti locali è stato individuato quale Comune Capofila il Comune di 
Sinagra; 
- per la presentazione della proposta progettuale occorre un’espressione formale da parte degli enti 
aderenti, per cui risulta necessario che ogni amministrazione si impegni ad aderire in forma associata, 
con capofila il Comune di Sinagra, ove occorra anche secondo la modalità di Convenzione ex art. 30 
T.U.EE.LL. 
Rilevato che: 
- secondo quanto previsto dalla scheda tecnica allegata DDG n. 54 del 30 aprile 2021 di “Approvazione 
Circolari CLLD” nel caso di eventuali proposte progettuali in forma associata, occorre allegare 
“apposita documentazione a norma di legge dell’avvenuta costituzione o, in alternativa, apposita 
manifestazione ad associarsi in una delle forme previste dalla vigente normativa”; 



- l’Amministrazione Comunale, con il presente provvedimento, vuole manifestare la volontà di 
partecipare, in forma associata, al bando oggetto della presente proposta, in quanto ritenuto meritevole 
per le finalità previste; 
Preso atto dello schema di dichiarazione d’impegno a costituire l’aggregazione di cui trattasi, come da 
schema allegato alla presente delibera, costituito da n. 6 articoli più le premesse; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
- l’A.O.EE.LL. vigente in Sicilia; 
- lo Statuto Comunale vigente; 
 

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON I POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 DELIBERI 
 
- di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del provvedimento; 
- di approvare la partecipazione del Comune di Floresta alla chiamata a progetto avviata a seguito della 
pubblicazione del DDG n. 54 del 30 aprile 2021 di “Approvazione Circolari CLLD” e della Circolare 
prot. n. 0003415 del 30 aprile 2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per 
l’Innovazione Tecnologica (A.R.I.T.) Servizio 3 “Controllo e verifica sulla gestione e conduzione di 
iniziative regionali di ICT”, in attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, ASSE PRIORITARIO 2. 
Agenda Digitale / Azione 2.2.1; 
- di approvare la predetta partecipazione in forma associata e con capofila il Comune di Sinagra, 
esprimendo fin da ora il proprio impegno ad aderire alla costituenda aggregazione; 
- di approvare lo schema di dichiarazione d’impegno a costituire l’aggregazione di cui trattasi, come da 
schema allegato alla presente delibera, costituito da n. 6 articoli più le premesse; 
- di dare mandato al Commissario, parimenti ai Sindaci degli altri comuni aderenti alla medesima 
iniziativa e debitamente autorizzati dalle rispettive Giunte, di sottoscrivere la suddetta dichiarazione 
d’impegno a costituire l’aggregazione di cui trattasi; 
- di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ogni successivo atto o determinazione necessari in 
ordine all’esecuzione del presente atto; 
- di indicare il Responsabile dell’Area Tecnica quale referente per il Comune, per lo svolgimento di 
eventuali attività di collaborazione e coordinamento con gli uffici del Comune capofila; 
- di dichiarare la deliberazione scaturente dall’adozione della presente immediatamente esecutiva, nei 
modi previsti dalle norme vigenti in materia, stante che le domande di partecipazione, e i relativi 
allegati, dovranno essere presentati improrogabilmente entro e non oltre il 15/07/2021, così come fissato 
dalla Circolare prot. n. 0003415 del 30 aprile 2021. 
 
Floresta lì 06.07.2021         Il Proponente   
           F.to Dott. Giuseppe Torre 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive m.i.; 

 
ESPRIMONO 

 
In ordine alla regolarità tecnica, parere                                            FAVOREVOLE 
 
 
Lì  06.07.2021                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
                                                                                                 F.to    Santina Marzullo 
 
 
In ordine alla regolarità contabile,  parere                                      FAVOREVOLE 
 
 Lì 06.07.2021                                                                IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
                                                                                                 

F.to  Rag. Maria Carmela Pedalina  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 

DELIBERA 
 

Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende integralmente 
trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e 
di diritto che per la motivazione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente atto; 

 
DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, comma 2 della L. 
R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 

 

 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 
 IL COMMISSARIO         Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Giuseppe Torre                            F.to Dott.ssa Chiara Morelle 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  08.07.2021 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 23.07.2021 con il nr. cron. 449 

 
 
Dalla Residenza comunale 06.07.2021          Il Segretario Comunale 

            F.to Dott.ssa Chiara Morelle 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale  06.07.2021 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to Dott.ssa Chiara Morelle 

 

 

 

 

 


